[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

ATA DA 74ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às 14:30 horas, na sala de Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública, situada na Avenida Manoel Dias da Silva, 831, Edifício João Batista de Souza, 4º andar, nesta Capital, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Maria Célia Nery Padilha, Defensora Pública Geral e Presidente do CSDPE, presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Liliana Sena Cavalcante, Subdefensora Pública Geral, Gilmar Bitencourt Santos Silva, Corregedor Geral em exercício, Antônio Raul Borges Palmeira, Conselheiro Titular, Firmiane Venâncio do Carmo Souza, Conselheira Titular, e Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho, Conselheiro Titular, a fim de apreciar as matérias objeto da Pauta da 73ª Sessão Ordinária. A Senhora Presidente abriu a sessão, registrou a ausência justificada do Conselheiro Titular Wagner de Almeida Pinto, e do Presidente da ADEP/BA, Cláudio Piansky Mascarenhas Gutemberg da Costa, e passou à apreciação do item 01 da Pauta, que trata da leitura e aprovação das Atas das 73ª Sessão Ordinária e da 98ª Sessão Extraordinária  do CSDPE, realizadas nos dias  24.11 e 07.12/2011, respectivamente. Decisão: Após leitura, ficaram as Atas aprovadas à unanimidade. Dando continuidade, a Senhora Presidente passou à apreciação do item 02 da pauta, que trata da apreciação da pasta da Comissão de Estágio Probatório relativa à confirmação na Carreira da Defensora Pública Donila R. G. de Sá Fonseca. Passada a palavra ao Corregedor Geral em exercício, Gilmar Bitencourt, este procedeu a leitura do relatório apresentado pela comissão da CEPRO, relativo à Defensora Pública Donila R. G. de Sá Fonseca, concluindo pela Confirmação na Carreira com o conceito EXCELENTE. Após discussão e votação, o Conselho Superior decidiu, por maioria de votos, pela confirmação da Defensora Pública Donila R. G. de Sá Fonseca na Carreira com conceito EXCELENTE E LOUVOR, vencido o voto da Corregedoria Geral, pela confirmação com conceito excelente. DECISÃO: A Senhora Presidente declarou confirmada na carreira, com conceito EXCELENTE E LOUVOR, a Defensora Pública Donila R. G. de Sá Fonseca. No item “o que ocorrer”, a Senhora Presidente franqueou a palavra e a Conselheira Subdefensora Pública Geral, Liliana Cavalcante, propos uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Desembargadora Inez Maria Brito Santos Miranda, pelas recentes promoção e posse no cargo de Desembargadora do tribunal de Justiça do Estado da Bahia, bem como pelo excelente trabalho desenvolvido ao longo da carreira e pela parceria com a Defensoria Pública, que foi endossada prlo Conselheiro Raul Palmeira. DECISÃO: Após votação, a MOÇÃO de CONGRATULAÇÕES foi aprovada à unanimidade. Nada havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão agradecendo, mais uma vez, a presença de todos. E eu,

 Joice da Costa Martins, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos.///////////////////////////////////////////////////////////

	Maria Célia Nery Padilha

Defensora Pública Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

	Liliana Sena Cavalcante

Conselheira Subdefensora Pública Geral
	Gilmar Bitencourt Santos Silva

Conselheiro Corregedor Geral em exercício

	Antônio Raul Borges Palmeira

Conselheiro Eleito Titular
	Firmiane Venâncio do Carmo Souza

Conselheira Eleita Titular

	Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho

Conselheiro Eleito Titular

[image: image1.jpg]